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 تبیین معیارهای بومی سازی شاخص های مکانی فضای شهر خلاق 
با رویکرد ایرانی ـ اسلامی*

چکیده
شــهر خلاق نظریّه ای اســت که در چارجوب شکوفایی شهری مدنظر برنامه ریزان شــهری قرار گرفته است. شهر 
خلاق به دانه ای در دل خاک تشــبیه شده است که در صورت شــکفتن باعث تحول عظیم در فضای شهری شده و 
موجب تسریع حرکت شهر به سوی جهانی شــدن می شود. برای تحقق و شکوفایي شهر خلاق به بسترهای فرهنگی 
قوی نیازمند اســت تا خلاقیّت در فضای شهری بروز نماید. بنابراین شهرهایی که بن مایة فرهنگی قوی داشته باشند 
می توانند به زنجیره شــهرهای خلاق جهانی پیوســته و بسترها را برای جهانی شــدن مهیا سازند. از منظر جغرافیای 
فرهنگی شــهرهای ایرانی با برخورداری و بهره مندی از جهان بینی و فرهنگ ایرانی اســلامی اســتعداد لازم برای 
خلاقیّت شهری را دارا هســتند. در صورت فراهم بودن شرایط برای بالفعل شدن استعداد های بالقوة فرهنگی قطعاً 
شــهرهای ایرانی قادر خواهند بود در رقابت با سایر شــهرهای دنیا گام های مؤثری برای تحقق شهر خلاق ایرانی 
اســلامی بردارند. این تحقیق با روش توصیفی و تحلیلي به بررســی نقش تعدادي از شاخص های مکانی فضایی در 
خلاقیت شهر ایراني اســلامي مي پردازد. با تحلیل صورت گرفته مشخّص شد جهان بینی اسلامی و فرهنگ ایرانی با 
ســود بردن از منابع غنی اســلامي مثل قرآن کریم و احادیث و با بهره مندي از بسترها و استعدادهاي غنی فرهنگ 
شهر و شهرنشــینی ایرانی جوابگوی ظهور خلاقیّت در فضای شهر ایرانی و معرفی شهر خلاق ایرانی اسلامی در دنیا 

را داراست. 

واژگان کلیدي: شهر، خلاقیّت، شهر خلاق، شهر خلاق ایرانی اسلامی، مکان و فضای شهری. 
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مقدّمه 
نظریـّـة شــهر خــلاق یکــی از نوپاتریــن نظریهّ هــا در مباحث 
برنامه ریزی شهری اســت که به دنبال موج سوم شهرنشینی در دنیا 
بــروز و نمود پیدا کرد. بــا وجود نوپا بودن، در مــدّت زمان کوتاه 
این نظریهّ به یکی از کاربردی ترین نظریهّ ها حوزة مطالعات شهری 
بدل شــده اســت؛ به طوری که امروزه در ســطح جهانی ســازمان 
فرهنگی و تربیتی ملل متحد)یونســکو( با استفاده از شاخص های 
شــهر خلاق سالیانه شهرهای جهان را مورد سنجش و ارزیابی قرار 
داده و فهرســت شــهرهای خلاق را در حوزه هــای مختلف ادبی، 
هنری، فرهنگی، تاریخی و... منتشر می کند. رقابت برای قرارگیری 
در فهرســت شــهرهای خلاق یونســکو، انگیزه ای بــرای افزایش 
تلاش و تقلای شــهرها برای نیل به خلاقیّت شهری در حوزه های 
مختلف برنامه ریزی شــهری محسوب می شــود. زیرا که خلاقیّت 
شــهری موقعی حاصل می شــود که شهرها به ســطح مشخّص و 
تعریف شــده ای در توســعة فضایی و مکانی رسیده باشند، تا توان 

رقابت با سایر شهرهای جهانی را دارا باشند. 
نظریهّ ها مانند بســیاری از پدیده ها و نهادهای مدنی و فرهنگی 
دیگر، وابســتگی به زیســت جهان دارند و در جوامــع مختلف به 
شیوه های متفاوت درک و فهم و به طرق مختلف مورد استفاده قرار 
می گیرند. در نتیجه، ضرورت بومی سازی آن ها از آن جایی نشأت 
می گیرد که پایه های انسان شــناختی جوامــع از لحاظ فرهنگی و 
هویتّی با یکدیگر متفاوت است. اصلی ترین بنیان تفاوت در حوزة 
روش شناسی این است که این علوم برای دو فرهنگ مذکور تحت 
لــوای ادعاهایی چــون عینیّت گرایی و جهان گرایــی  پدید آمده 
اســت. این در حالی است که فرهنگ ایرانی اسلامی، اولویتّ را به 
معنویتّ، ثابت بودن اصول فرهنگ سیاســی و حکومتی و محور 

بودن خدا و خداگرایی می دهد. 

بیان مسأله
با تجزیه و تحلیل دامنة گســتردة شــاخص های موجود از شهر 
خلاق مشــخّص می شــود که در اکثر شــاخص های نظریةّ شــهر 
خلاق، نمودهای مکانی و فضایی و کالبدی شهرها به عنوان یکی 
از اساســی ترین شــاخص های قیاس میزان خلاقیّت شــهری مورد 
تأکید نظریهّ پردازان قرار می گیرد. به کارگیری شاخص های مکانی 
و فضایی مطرح شــده از ســوی یونســکو، اتحادیة اروپا، فلوریدا، 
لندری، اســکات و... برای بومی ســازی شــاخص های شهر خلاق 
ایرانی ـ اســلامی لازم اســت، ولی کافی نیست. زیرا که بسیاری از 
شاخص های مطرح شده از سوی مؤسّسه های فعّال و صاحب نظران 
حوزة شــهر خلاق متناسب با جهان بینی و فرهنگ بومی شهرهای 
خود بوده و به علتّ عدم تعریف جایگاه ایدئولوژی و مذهب، اکثر 
شاخص ها در شــهرهای ایرانی قابل تعمیم نیســتند. با این وجود، 
امروزه در برخی از شــهرهای کشــور در ظاهر مکان ها و فضاهای 

خلاقانه ای رخنمــون1 می کند که نه محصول فعالیت طبقة خلاق 
شهری است و نه متناسب با فرهنگ ایرانی اسلامی، بلکه بر اساس 
شــاخص های غیربومی از الگوهای کاملًا عاریتی و بیگانه تبعیت 
نموده و مغایر با برنامه ریزی شهری با رویکرد ایرانی اسلامی هستند. 
حال برای فائق شــدن بر این معضلات پرسش های متعدّدی مطرح 
می شود: این که برای بومی سازی شاخص های شهر خلاق در ایران 
کدام مؤلفّه ها می تواند به عنوان زیربنای شاخص سازی شهر خلاق 
ایرانی اسلامی باشــد؟ به کارگیری این مؤلفّه ها در کدام حوزه های 
مطالعات شــهری می تواند نمــود و بروز مکانی و فضایی داشــته 
باشــد؟ منابع لازم برای اســتخراج مؤلفّه ها و شــاخص های مکانی 
فضایی شهر خلاق ایرانی اســلامی کدامند؟ و در نهایت آیا منابع 
مورد بحث تمام پارامترهای مد نظر بر رشــد و پرورش طبقة خلاق 

در جامعة شهری ایرانی را دارا است یا نه؟

اهمیّت و ضرورت
ایدة شهر خلاق به این مسأله تأکید دارد که همواره در نگاه اول 
امکانات بالقوه اي در شهرها وجود دارد که اگر مورد توجه برنامه ریزان 
و مدیران شــهري قرار گیرد، مي تواند در شکوفایيِ خلاقیت محور 
شــهرها اثرات پایداري داشته باشــد. با اینکه پایة خلاقیت شهري 
شاخص هاي فرهنگي اســت، ولي دامنه وسیع پتانسیل هاي شهري 
از سرمایة انساني و اجتماعي گرفته تا امکانات فرهنگي، آموزشي، 
علمي، مذهبي، اجتماعي، اقتصادي و.. زمینة بروز و نمود خلاقیت 
را دارند. این تئوري با تلفیق آموزه هاي متخصصین علوم اجتماعي، 
جامعه شناســي و برنامه ریزي شهري نقش متحدکنندگي بي نظیري 
در نیل به تحول و دگرگوني شــهري را بازي مي کند. شــهر خلاق 
ابتکار جدیدی برای گذار شــهر از حالت ایستایی به تکامل داشته 
و توجّه توأمان به فناوری، زیرساخت ها، بخش های تولیدی و منابع 
انســانی را تأکید می کنــد )Vickery, 2011: 4(. در عصر صنعتی 
و ظهور و بروز مفاهیمی چون جهانی شــدن و خلق کلان شــهری 
جهانی، انگیزه های شــهرها برای قرارگیری در فهرســت شهرهای 
معتبر، پیشرفته، جذاب، متمایز و متنوع در سطح جهانی را تقویت 

نموده است. 
با بررسی شاخص های شهر خلاق مشخّص می شود که تعدادی 
از شاخص های شهر خلاق با فرهنگ و هویتّ ایرانی مغایرت دارد. 
لذا برای عینیّت بخشــیدن به بومی سازی شاخص های شهر خلاق 
توجّــه به اصول جغرافیای فرهنگی، طراّحی و برنامه ریزی شــهری 
متناســب با فرهنگ ایرانی اســلامی ضرورت دارد. از آنجایی که 
بیش تر شاخص های فرهنگی، تاریخی و اجتماعی قابلیت تجلی 
در بافت مکانی و فضایی شهر را دارد، می توان گفت بافت مکانی 
و فضایی شهرها رابطه و تأثیر متقابلی با بافت فرهنگی، تاریخی و 
اجتماعی شهرها داشته آینه تمام نمای یکدیگرند. در همین راستای 
تبیین مبانی نظری شهرســازی بر اســاس ایده هاي ایراني اسلامی 
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برگرفتــه از جغرافیا، تاریخ،  فرهنگ، تمدن، هنر ایراني بر اســاس 
تعالیم دینی و جهان بینی اســلامی یك ضرورت اســت. برای این 
منظور بازگشــت به فرهنگ ایرانی اسلامی،  محو از خودبیگانگی،  
تکیــه و مباهات به فرهنگ قرآنی توجّه جدی را طلب می نمایند. 
بــا عنایت به صفاتی که در قرآن برای شــهر ذکر می گردد، امکان 
و لزوم وجود شــهر اسلامی خلاق می شــود )نقی زاده، 1381: 38(. 
قرار گرفتن 20 شــهر از قلمرو جهان اسلام در لیست شبکة خلاق 
یونسکو2 در ســال 2015م نشانگر آن اســت که شهرهاي اسلامي 
در حوزه هاي هفت گانه یونسکو توانایي توسعه خلاق محور را دارا 

هستند.  

پیشینه تحقیق
تحقیقات داخلی

نقــی زاده و همکاران )1389(، در تحقیق خود با بررســی رابطة 
متقابل نماهای شــهری و فرهنگ، بی اعتنایی به مســائل زیربنایی 
مثــل فرهنگ و هویــت اســلامی، را عامل اغتشــاش و بی هویتی 
معماری معاصر ایران دانسته و به اهمیت معیارهایی مثل ارزش های 
اعتقادی، اجتماعی و دســتاوردهای بومی اسلامی در شکل دهی به 
نماهای شــهرهای ایرانی در دوران اســلامی جهت کســب هویت 

ایرانی اسلامی تأکید نموده است.    
ربانی و همکاران )1390( در تحقیق خود به بررسی جایگاه تنوع 
اجتماعی در ایجاد شــهرهای خلاق و نوآور پرداخته است. در این 
تحقیق بر نقش مشــارکت فعال و خلاق گروه های قومی، نژادی و 
مهاجر در شــهر و ادغام و ذوب آنان در جامعه میزبان تأکید شده 

است. 
محمــدی و مجیدفر )1389( در تحقیق خود تحت عنوان دوران 
شــهرهای خلاق، بنگاه های اقتصــادی، فضاها، مــردم، پیوندها و 
چشــم اندازها را پنج رکن اصلی خلاقیّت شــهری دانسته و ضمن 
تأکید بر حرکت شهرهای کشور به سمت شهر خلاق برای اجرای 
راهبردهای شهر خلاق تغییرات ارزشی و فرهنگی شهرها را جهت 

حرکت به سمت خلاقیّت شهری را ضروری می دانند.
مختاری ملك آبادی و همکاران )1393(، در تحقیق خود میزان 
خلاقیّت مناطق پانزده گانه شــهر اصفهان را بر اســاس 12 مورد از 
معیارها و شــاخص های یونســکو در قالب مدل هــای برنامه ریزی 

شهری مورد بررسی قرار داده اند.
مشکینی و همکاران )1393(، در کتاب شهر خلاق، نظریهّ شهر 
خــلاق را الگویی نوین برای توســعه دانش بنیان در حوزة مدیریت 
شهری معرفی نموده و به تشــریح جایگاه جهانی شدن در اقتصاد 
فرهنگــی و خلاق پرداخته اســت. همچنین مفهــوم و ویژگی ها، 
نگرش ها، ارکان و اصول نظریهّ طبقة خلاق فلوریدا و شــهر خلاق 
تشریح شده و ویژگی ها و شاخص های شهر خلاق و چشم انداز آن 

توصیف گردیده است. 

از دیگــر تحقیقــات صــورت گرفتــه در حوزه شــهر خلاق و 
شاخص های شهر ایرانی اسلامی صورت گرفته می توان به: قربانی 
و همکاران)1392( رحیمی و همکاران)1392(، نقی زاده)1392، ب(، 
حسین پور و همکاران )1392(، موسوی)1393(، عسگری )1393(، 

)نقی زاده، 1393( اشاره نمود.

تحقیقات خارجی
ریچــارد فلوریدا)2002(، در تحقیق خود به ظهور طبقه خلاق در 
شــهر می پردازد. فلوریدا موفقیت اقتصادی شهر را در گرو جذب 
اســتعداد خلاق می دانــد. از نظر وی در اقتصــاد جدید، خلاقیّت 
انسانی یك سرمایه بسیار ارزشمند است و همواره گروهی از افراد 
خلاق، شکل، جهت و جغرافیای توسعه اقتصادی جدید، را تعیین 

می کنند. 
چارلز لندری )2013(، در تحقیق خود برای ارزیابی شاخص های 
شهر خلاق در شهر پالمرستون3 شمالی در نیوزلند، از شاخص های 
ده گانه اســتفاده نموده اســت. بعد از تجزیــه و تحلیل های آماری 
داده های جمع آوری شــده شاخص زیســت پذیری و میزان آسایش 
و رفاه شــهری در رتبه اول، شاخص ارتباطات و شبکه  های ارتباطی 
شهری در رتبه دوم و شاخص آزادی، تسامح و تساهل در رتبه سوم 

 .)Landry,2013: 24( قرار گرفته است
مجمــع پژوهشــگران مؤسســه قطــب علمی صنایــع خلاق و 
نوآوری)CCI()2012(، در یك بررســی شاخص های مطرح شده از 
سوی پژوهشگران و ســازمان های مختلف را مورد تجزیه و تحلیل 
قرار داده و در نهایت شــاخص های خلاقیّت شهری را به دو بخش 
شــاخص های فرهنگ پایه و شــاخص های فناوری شبکه شهرهای 

جهانی تقسیم نموده اند. 
دورمــاز4 )2015(، بــه جایــگاه کیفیــت مکان های شــهری در 
خلاقیّت شهری پرداخته و در یك مطالعه تطبیقی میزان خلاقیّت 
شــهری شهر ســوهو5 در حومه شــهر لندن را با شــهر بیوگلو6 در 
حومه اســتانبول را برحســب شــاخص هایی از قبیل؛ مشــخّصات 
طبیعی، موقعیت، کاربری اراضی، فرم شــهری، مشخّصات بصری، 
مشخّصات فرهنگی-اجتماعی، مشــخّصات ادارکی و مشخّصات 

ارگانیکی شهر مورد بررسی قرار داده است.
برجســته ترین تفاوت تحقیق حاضر نسبت به تحقیقات مشابه 
داخلی و خارجی، تدوین شــاخص های بومی مکانی فضایی شهر 
خلاق ایرانی اسلامی است که تاکنون به صورت جامع مورد بررسی 

قرار نگرفته است.  

مبانی نظری تحقیق
ارکان مکانی و فضایی شهر خلاق

دربارة شــهرها و مناطق خــلاق اولین بار »دبور« در ســال 1967 
مبحثی را تحت عنوان »شــهر تماشایی یا شهر نمایش« مطرح کرد 
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)اکبری مطلق، 1392: 3(. نظریهّ شــهر خــلاق در جهت پیدا کردن 
پاســخی به رشــد فزایندة شهرنشینی و مشــکلات ناشی از آن در 
دهة 1980 مطرح و به شــکل تخصصی و گســترده از سال 2000 م 
 .)Landry, 2008; Florida, 2005(ایده پردازی در مورد آن شروع شد
این نظریهّ به صورت علمی در ســال 2002 م برای اولین بار توســط 

»ریچارد فلوریدا« مطرح گردید. 
شــهر خلاق به عنــوان اســتراتژی امیدبخشــی برای ســاکنان 
شهرهاســت که کمــك می کند آن هــا تصورّات ذهنــی خود را 
پرورش دهند، اســتعدادهای خود را شکوفا سازند و در نهایت شهر 
 خود را به طور اساسی بسازند و زمینة توسعة شهری را فراهم آورند
)Jopek, 2014: 182(. نظریهّ شــهر خلاق ســعی دارد تا کیفیّاتی را 
شرح دهد که تصویر ذهنی شهر را برای شهروندان زیباتر و خاطره 
آن را ماندگارتــر نماید. در این نظریـّـه، خلاقیّت به عنوان جزئی از 
هوش عمومی ســنجیده می شــود و در نتیجه افزایش توان نوآوری 
و تولیــد دانش در این راه از جمله شــاخص های ســنجش میزان 

پیشرفت اجتماعی به حساب می آید )اکبری مطلق، 1392: 4(.
شــهر خلاق، خلاقیّت را محوری برای توســعة شــهری در نظر 
می گیرد. این محــور ابتدا با رویکرد محیط و فضای نوآور، رشــد 
شــهرها را مورد بررســی قرار می دهــد و در ادامه، شــهر به عنوان 
مکانی مطلوب به منظور جذب ســرمایه های انســانی خلاق، و به 

تعبیر فلوریدا، طبقه خلاق7، تعریف شده است. 
بیش تریــن تأکیــد در برنامه ریزی شــهر خلاق بر نــوع مکان و 
طراّحی عوارض در چشــم اندازهای شهری اســت. برای تحقّق این 
امر، بر اجرای پروژه های عظیم معماری، منظر خیابانی درون شهری و 
 .)Scott,2014: 567( ایجاد میادین و نواحی فرهنگی تمرکز می شود 
تنوعّ و ظرفیّــت بالای عوامل مکانی و فضایی در محیط شــهری 
باعــث تنوعّ زیاد شــاخص های ضــروری برای احــراز خلاقیّت در 
مناطق شــهری می شــود. بخش های اقتصادی خلاق، موســیقی، 
رســانه، طراّحی، نمایــش و جلوة ادبی، بخش های بــا اهمیّتی در 
اقتصاد شــهری هســتند. این بخش ها به صورت غیرمســتقیم در 
مواردی مثل جذب گردشــگر و ایجاد فضای ســرزنده در شــهرها 

.)Landry,2010: 3( نقش آفرین هستند

شاخص های شهر خلاق
الف( شاخص  فلوریدا 

فلوریــدا معتقد بود شــهرها باید بر طبقة خــلاق تمرکز نمایند. 
با این حال او توجّه به جایگاه زیرســاخت ها، تســهیلات، امکانات 
ســخت افزاری، مکان ها و فضاهای خلاقیـّـت زا برای پرورش طبقة 
خلاق و موفقیّت در جذب آن ها را ضروری می دانست. فلوریدا بر 
سه شاخص فناوری، استعداد و تسامح و تساهل با زیرشاخص های 

متعدّد و متنوعّ تأکید ورزید)جدول شمارة 1(.

جدول شمارة 1: شاخص های شهر خلاق از دیدگاه ریچارد فلوریدا
زیرمجموعه شاخص هاشاخص های اصلی

طبقه خلاق، سرمایه انسانی، میزان استعداد
اشتغال در علم و فناوری

شاخص نوآوری، شاخص فناوری فناوری
برتر

شاخص بوهمیان)نوآور(تسامح و تساهل)مداراگری(

ب( شاخص  لندری
 چارلــز لنــدری8 در نظریهّ شــهر خلاق تأکید دارد بــرای نیل به 
خلاقیّت در شــهرها تلفیق بخش های گســترده ای از فضای شهری 
مورد نیاز است. شاخص های مد نظر او در این باره عبارتند از سیستم 
آموزشی و کارآموزی، اقتصاد و صنعت، تسهیلات عمومی، ساختار 

 .)CCI, 2012: 45( اجتماعی و تنو،ع فضایی شهرها
ج( شاخص  یونسکو

ســازمان فرهنگی، علمی و آموزشی ملل متحد9 از سال 2004 بر 
اساس شــاخص های هفت گانه ای اقدام به معرفی شهرهای خلاق 
در ســطح جهان کرده است. یونسکو ایجاد شبکة شهرهای خلاق 
را به عنوان عاملی راهبردی برای توســعة همکاری های بین المللی 
میــان شــهرها و معرفّی خلاقیّت به عنوان عاملــی برای پایداری و 
توسعة شهری عنوان کرد. تا ابتدای سال 2015 تعداد 28 شهر از 19 
کشور دنیا در زنجیرة شبکة شهرهای خلاق یونسکو قرار گرفته اند 
)URL1(. معیار یونســکو برای تعیین خلاقیّت شــهری در هفت 

حوزة اصلی از صنایع خلاق بوده است)جدول شمارة 2(.

جدول شمارة 2: فهرست 28 شهر خلاق  بر اساس شاخص های 
یونسکو تا پایان سال 2014م

زمینه خلاقیّت 
نام شهرهاشهری

دوندین)نیوزلند(، گرانادا)اسپانیا(، ادبیات
هیدلبورگ)آلمان(، پراگ)چك(

بوسان)کره جنوبی(، گالوی)ایرلند(، فیلم و سینما
صوفیه)بلغارستان(

هاماموتسو)ژاپن(، هانوفر)آلمان(، موسیقی
مانهیم)آلمان(

صنایع دستی و 
فولکلور

جاکمل)هائیتی(، ژینگدزن)چین(، 
ناسائو)باهاماس(، پکالونگان)اندونزی(، 

سوژو)چین(

طرّاحی
بیلبائو)اسپانیا(، کوریتیبا)برزیل(، دونی)انگلستان 

واقع در ایرلند شمالی(، هلسینکی)فنلاند(، 
تورین)ایتالیا(

هنرهای 
چندرسانه ای

داکار)سنگال(، گوانژو)کره جنوبی(، 
لینز)استرالیا(- تل آویو)اسرائیل(، 

یورک)انگلیس واقع در ایرلند شمالی(

فلورینوپلیس)برزیل(، شوند)چین(، غذا و تغذیه
تسوروکا)ژاپن(

URL1 :مأخذ
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)10 CCI(شاخص  مؤسسه پژوهشی )د
مرکز هنــری قطب علمی صنایــع خلاق و نــوآور )CCI( برای 
تعریف و تعیین شــهر خلاق بر شاخص های هشــت گانة دامنه و 
مقیاس صنایع خلاق و اشتغال، بهره وری های کوچك، جذابیّت ها 
و میزان توجّــه به اقتصاد، حمایت عمومی، مشــارکت و هزینه ها، 
ائتــلاف و یکپارچگی جهانی، ســرمایه انســانی و تحقیق، میزان 

.)CCI, 2012: 64(آزادی، تساهل و تسامح و تنوع تأکید دارد
هـ( شاخص  اتحادیة اروپا 

شاخص خلاقیّت اتحادیة اروپا با تأکید بر صنایع خلاق در سال 
2009 تصویب شد. تمرکز بر ابعاد فرهنگی خلاقیّت، موجب گردید 
شــاخص اتحادیة اروپا عواملی چون آموزش در مدارس هنر، میزان 
اشتغال فرهنگی، محصولات فرهنگی، مشارکت ها و همکاری های 
فرهنگی، نفوذ فناوری، نظم بخشی و حمایت مالی برای تکوین، و 
توزیع اقتصادی صنایع فرهنگی به شــاخص های شهر خلاق افزوده 

شود )عبدي و همکاران، 1393: 8(.
و( شاخص شارپی11

شــاخص شــارپی شــامل این موارد می شــود: خروجی خلاق، 
تعداد ساکنان خوداشتغال، ســرمایه گذاری خلاقانه، تنوعّ فرهنگی، 
نــژادی و جنســی، وجــود خرده فرهنگ های پر رونــق، پایداری به 
عنوان ســنگ بنای خلاقیّت مدرن، هزینه های زندگی، جشنواره ها، 
نمایشگاه ها، موزه و گالری ها و آموزش و فناوری )Hartley به نقل 

از عبدی و همکاران، 1393؛ مشکینی و همکاران، 1393: 163(. 

جدول شمارة 3: شاخص های شهر خلاق از نظر ساساکی
توضیحشاخص

استعدادهای 
خلاق

فعالیت های هنری و تعداد هنرمندان، دانشمندان، 
مهندسان و صنعت گران

درآمد ، سرگرمی ها و امور فرهنگی، فضای شهری کیفیت زندگی
و امکانات رفاهی و محیط زیست مناسب

صنایع خلاق
تعداد شرکت ها و کارکنان مشغول در صنایع 

فرهنگی خلاق مثل صنایع دستی، موسیقی، فیلم، 
هنر و غیره

زیرساخت های 
خلاق

تعداد و میزان دسترسی به دانشگاه ها، مدارس فنی، 
مؤسسات پژوهشی، کتابخانه ها و فرهنگستان ها

میراث فرهنگی
تعداد و شرایط حفاظت از دارایی ها و میراث 

فرهنگی ملموس و غیرملموس مستند بخش های 
دولتی 

فعالیت های 
شهروندان

وضعیت فعالیت های سازمان های غیرانتفاعی و 
مردم نهاد و مشارکت زنان در جامعه

حاکمیت 
خلاقانه

مشارکت مثبت شهروندان، توانایی سیاست گذاری 
و استقلال مالی

مأخذ: شفیعی و دیگران، 1392: 262

ز( شاخص خلاقیت  هنگ کنگ12
شاخص خلاقیّت هنگ کنگ توســط مرکز تحقیقات سیاست 
فرهنگی وابسته به دانشگاه هنگ کنگ در سال 2004 مطرح شد. این 
مرکز پنج عنصر را لازمه خلاقیّت شــهری اعلام نمود: خروجی های 
خلاقانه، سرمایة ساختاری و بنیادی)عقلانیت، زیرساخت های فناوری(، 
سرمایة انسانی )کیفیّت آموزش(، سرمایة اجتماعی )تسامح و تساهل 
و تنوعّ اجتماعی(، سرمایة فرهنگی )عرضه های فرهنگی مثل موزه ها 

و صحنه های نمایش()مشکینی و همکارن، 1393: 165(.
ح( شاخص ساساکی

شــاخص های شــهر خلاق از منظر ساســاکی)2010( در هفت 
محور به شرح جدول شمارة 3 مورد تأکید قرار گرفت.

ط( شاخص وانولو13
از منظر وانولو عناصر تشــکیل دهندة شــهر خلاق مشــتمل بر 
فنــاوری، چنــد فرهنگ گرایی، تســامح و تســاهل، وجود محیط 
فرهنگــی تکثرگرا، محیط های اجتماعی بــازِ فرهنگی و تعاملات 

.)Vanolo, 2008: 372(اجتماعی است

جدول شمارة 4: شاخص های شهر خلاق وانولو
زیرشاخصشاخص

وجود نشانه ها، نمادها، المان ها و چشم اندازهای منظر
متنوع و یکپارچه 

ارتقاء هنرهای جدید و تقویت میراث های هنری هنر
قدیمی شهر

شهری مملو از نژادها و قومیت های مختلف جهان و تنوع
توریست پذیری بالا

وجود پارک های متعدد، ساخت و ارتقاء مکان های فضاهای عمومی
عمومی و فضاهای مدنی جدید

تعداد دانشگاه ها و مراکز علمی و پژوهشی در شهرآموزش عالی
مأخذ: اشتری و مهدنژاد، 1393: 42

نمودار شمارة 1: شاخص های شهر خلاق از منظر محققان و 
سازمان های فعال در این حوزه 
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اساس بومی سازی شاخص های شهر خلاق ایراني اسلامي
با اینکه بیش تر شــاخص های تعیین شــده از ســوی یونســکو 
و صاحب نظــران حوزة شهرســازی، طراّحی، معمــاری، جغرافیا و 
برنامه ریزی شهری برای احراز خلاقیّت شهرها در تعالیم دین اسلام 
مستتر است، با این حال در دین اسلام معیارهاي خاصي وجود دارد 
که در کشــورهاي مسلمان نشــین مي تواند به عنوان شاخص هاي 
خلاقیت شهري تلقي گردد. در اسلام ضمن تأکید ویژه بر پرورش 
فکری و علمی جوامع و قشــر روشــنفکر شــهری )معــادل طبقه 
خلاق مورد تأکید در شــهر خلاق( به شــاخص های کالبدی مثل 
بستر طبیعی شهر )اکولوژی(، ســمبل ها، نشانه ها، فرم ها، مصالح، 
فضاهــای آموزشــی و پژوهشــی، فضاهای عمومی، فضای ســبز، 
معماری، نظم، زیبایی، مســکن، کاربری هــای مذهبی، محله بندی 

شهری و... در برنامه ریزی شهری تأکید  شده است. 
در طول تاریخ شهرنشــینی در ایــران، مکان های جغرافیایی و 
کالبدهای فضایی شهرهای ایرانی تحت تأثیر دو بردار خاص و 
منحصر به فرد شــکل گرفته و در بستر زمان و دوره های تاریخی 
قرار گرفته اند. دکتر علی شــریعتی بــردار اول را »ملیّت ایرانی« 
و بردار دوم را »ایدئولوژی اســلامی« می داند. وی ملیّت ایرانی را 
یك »واقعیّت« و ایدئولوژی اســلامی را یك »حقیقت« می داند 
و بــر آن اســت که ملیّــت، »چگونه بــودن« انســان را حکایت 
می کنــد و ایدئولوژی »چگونه باید شــدن« )شــریعتی به نقل از 

لامعی، 1387: 386(.
اختلاط ایــن دو مؤلفّه، در چارچوب فرهنــگ اصیل ایرانی در 
دوران ایران باستان و فرهنگ اصیل اسلامی پس از حضور اسلام در 
فضای شهرنشینی ایران متبلور شده و موجب شکل گیری فرهنگی 
نوین با تحولّات عظیم در سیســتم های شهری ایران گردیده است. 
استقرار مسجد در بافت شهرها، به تغییر شکل کالبدی شهر منجر 
شد. در ادامه با نفوذ سازمان های دینی در شالودة زندگی شهری، از 
ایــن برهة تاریخی علاوه  بر حاکم بودن نقش های سیاســی، اداری 
و  بازرگانی، صنعتی و نظامی در شــهرهای ایرانی، قوانین اسلامی 
جایگاه مذهبی خاصی به شــهرهای ایران بخشــید )مشــهدی زاده 
دهاقانی، 1373: 12(. اســلام گرایش غالب و عمده ای به شــهریتّ 
و شهرگرایی دارد، به نحوی که شکل ساختار شهری هر سرزمینی 
پس از فتح توســط مســلمانان تغییر کلی می کــرد. در واقع، روح 
و معنای حقیقی قرآن، اساســاً شــهری است و عناصر اصلی قانون 
مدنی قرآن، تنها برای جوامع اســتقرار یافته، کاربرد دارد )مرتضی، 
1393: 89(. اســلام همواره شــهر را هنر زیســتن در کنار یکدیگر 
می داند. اسلام تمدنی بنیادگر، سازنده و شهری است. در شهرهای 
اســلامی احساسی از عضویتّ در فرهنگ و شیوة زندگی مشترک 
وجود داشته است )سیانسور به نقل ازمشهدی دهاقانی ، 1373: 12(. 
شهر خلاق ایرانی اسلامی شهری است که با محوریت قرار دادن 
جهان بینی اسلام)شــیعی و سنّی( مطرح شــده در قرآن و احادیث 

نبوی، جایگاه فرهنگ و هنر اصیل و بومی ایرانی را برای شکوفایی 
شــهر در حوزه های مختلف مدیریت و برنامه ریزی شــهری پایدار 
مورد تأکید قرار داده و بــر مبنای آن ایده های جدید و خلاقانه ای 
را برای ارتقاء ســطح رفاه و کیفیت زندگی مــردم ارائه می دهد. از 
آنجایی که جهان بینی تأثیر چشم گیری در شکل گیری مکان ها و 
فضاهای شهری دارد، می تواند باعث بازتعریف شاخص های خلاق 
هویت ساز در شهرهای اسلامی گردد. شهر خلاق ایرانی اسلامی بر 
اســاس اصول کلی نظریةّ شهر خلاق، جایگاه اندیشه  و جهان بینی 
ایرانی و اســلامی را برای رشــد، توسعه، پیشــرفت و تعالی شهر و 
شهرنشــینان در چارچوب تحولّات ســاختارهای مکانی، فضایی، 
کالبدی، فیزیکی، فرهنگی، اجتماعی، اقتصادی و زیست محیطی 

و... مورد تأکید قرار می دهد. 

نمودار  شمارة 2: ارتباط اصول شهر خلاق ایراني اسلامي با اصول 
حاکم بر شهر خلاق 

مؤلفّه های مکانی فضایی در بومی سازی شاخص های 
شهر خلاق ایرانی ـ اسلامی

شــهر خلاق ایرانی ـ اسلامی شهری اســت که با محوریتّ قرار 
دادن جهان بینــی اســلام مطرح شــده در قرآن و احادیــث نبوی، 
جایگاه فرهنگ و هنر اصیل و بومی ایرانی را برای شکوفایی شهر 
در حوزه هــای مختلف مدیریتّ و برنامه ریزی شــهری پایدار مورد 
تأکیــد قرار داده و بر مبنــای آن ایده های جدیــد و خلاقانه ای را 
برای ارتقای ســطح رفــاه و کیفیّت زندگی مــردم ارائه می دهد. از 
آن جایی که جهان بینی تأثیر چشم گیری در شکل گیری مکان ها 
و فضاهــای شــهری دارد، می تواند باعث بازتعریف شــاخص های 

خلاق هویتّ ساز در شهرهای اسلامی شود.
تعدادی از شــاخص های مورد تأکید دین اسلام در تحلیل های 
فضای شــهری که در تحقّق شــهر خلاق ایرانی اسلامی تأثیرگذار 

است، به شرح ذیل است: 
الف( شاخص طبقة خلاق در شهر ایرانی اسلامی

طبقة خلاق اصلی ترین شــاخص در ظهور شهر خلاق در تمام 
فضاهای شهری در موقعیّت ها و فرهنگ های مختلف است. طبقة 
خلاق جامع شــهری نقشــی بی بدیل در تحولّات و پیشرفت های 
اجتماعی، فرهنگی و اقتصادی بــازی می کند. طبقة خلاق، طبقة 
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فرهیختة جامعة شــهری اســت که با داشــتن بنیان هــای فردی و 
اجتماعــی بی نظیر در خلق مؤلفّه هــای مکانی و فضایی خلاق در 
کالبد شهر نقش اصلی دارد. هم چنین طبقة خلاق از شاخص های 
مکانی و فضایی به عنوان بســتری برای پرورش و تربیت آن ها اثر 
می پذیرد. بنابراین ارتباط بین طبقة خلاق و شاخص های مکانی و 

فضایی در شهرهای خلاق دوسویه است. 
در اسلام انسان گرایی و تسلطّ انسان به عالم هستی مورد تأکید 
قرار  گرفته اســت. این موضوع در آیة 20 ســورة لقمان آمده است 
)نقــی زاده، 1392ب: 61(. بر اســاس تعالیم اســلام، اعمال هر فرد 
مســلمان باید در جهت مصلحت جامعه باشــد. بــرای این منظور 
اســلام مؤلفّه هایــی را به عنوان تکالیف فردی برای هر مســلمانی 
تعریف کرده اســت. این تکالیف شــامل عبادت، دانش اندوختن، 
اندیشــیدن، قانون مــداری و وفــاداری به قوانین شــریعت، عمل به 
وظایــف اجتماعی و افزایش کارایی و بازدهی در مشــاغل مربوطه 
اســت. طبقة خلاق مورد تأکید و تأیید اســلام در شــهر اسلامی 
طبقه ای اســت که علاوه بر دارا بودن شــاخص های مدنظر فلوریدا 
)یعنی اســتعداد، فناوری و تسامح و تساهل(، فردی مؤمن و متعهد 
یّــت، معرفت، فرهنگ، اخلاق، رفتار و کردار  به جهان بینی، عقلان

اسلامی نیز هست.  
طبقة خــلاق مدنظــر فلوریدا در شــهر خلاق ایراني اســلامي 
معادل طبقه اي اســت کــه عملکرد آن در جایگاه یك شــهروند 
خلاق در بنیان هاي مذهبي، اجتماعي، هویتي، فرهنگي، عقلاني، 
علمي اخلاقــي و اقتصادي در چارچوب اصول و قوانین حاکم بر 

جهان بیني ایراني اسلامي براي شکوفایي شهر باشد.     

نمودار شمارة 3: بنیان های طبقة خلاق در شهر خلاق ایرانی اسلامی 

ب( شاخص خلاقیّت فرهنگی و هنری شهر خلاق ایرانی 
اسلامی

فرهنــگ هر تمدن در آثار هنری شــهری زمانی تحقق می یابد 
که نخســت از اعتقاد دینی سرچشمه گرفته باشد، دوم اینکه شیوة 
زندگــی اجتماعی را بازتاب دهد و ســوم آنکه با احتــرام به تاریخ 
و از دســتاوردها و تولیدهای بومی خود نشــأت بگیرد )نقی زاده و 
همکاران، 1389: 65(. شــهر به عنوان پدیده ای با ماهیّتی فرهنگی 
و اجتماعــی در عیــن برخورداری از کالبــدی فیزیکی از کالبدی 
محتوایی و فرهنگی نیز برخوردار است )احدنژاد و فرشچیان، 1394: 
2(، بنابراین شهرها، در هر جامعه ای پیش از آن که محصول نقشه، 
آهن و بتنُ باشــند، از عناصر فرهنگی حاکم بر آن جامعه شــکل 
می گیرند )صارمی و صارمی، 1390: 107(. در جهان بینی اســلامی، 
فرهنگ به معنای اخصّ آن مشــتمل بر نظام اعتقادها، ارزش ها، و 
اصول اخلاقی منبعث از وحی است که جهت دهنده تفکر، کردار 
و رفتــار فردی و اجتماعــی فرد مســلمان و محتوابخش نظام ها و 
بخش های گوناگون جامعه اســت. فرهنگ اسلامی در هر جامعه 
و کشــوری با حفظ ماهیّت و اصالت الهی و جهان شمول خویش، 
شــکل و صورتی متناسب با مقتضیات جغرافیایی، تاریخی، زبانی 
و... به خود می گیرد. فرهنگ ایرانی اسلامی همان فرهنگ متعالی 
اســلامی اســت که در روح و کالبد فرهنگ فرهنــگ ایران زمین 
دمیده شــده و متناســب با تاریخ، جغرافیا، مذهب، زبان و... در 14 
قرن گذشته توســعه و تکامل یافته است )نقشه مهندسی فرهنگی 
کشور، 1392: 8(. فرهنگ ایرانی اسلامی فرهنگی مبتنی بر فطرت، 
قرآن و عتــرت، ایمان گرا، اخلاق محور، خردگرا، تمدن ســاز، پویا، 
خرافه زدا، پاسخ گوی مقتضیات زمانی است )مطهري، 1381: 49(. 

هنــر ایرانــی یکی از هنرهایی اســت که در تحول دین اســلام 
تأثیرگذار بوده اســت )نامورمطلــق، 1386(. هنر بــا دیداری کردن 
تجربه ها، قصه ها و آرزوها، معنای انســانی بــودن را به تصویرهای 
قابل مشــاهده ترجمه می کند. در حالی کــه دین، در مقام الهامی 
معنوی برای خلاقیّت و فرهنگ بشــری، انســانیت و الوهیت را از 
طریق آیین و اسطوره به هم می پیوندد. در اجرای آیین ها و روایتِ 
اسطوره ها، دین اسلام و هنر ایرانی هم در نظر و هم در عمل به هم 

قرین می شوند )احمدی شلمانی، 1390: 77(. 
فرهنگ و هنر یکی از پایه های برنامه ریزی شــهر خلاق اســت. 
هنر به علت دارا بودن شــاخص های زیبایی شناختی، پرورش دهندة 
قــوة ادراک و ارتباطات، خلق تنوعّ فرهنگی، منافع روحی، معنوی، 
عقلانــی، اجتماعی و اقتصــادی از جایگاه رفیعــی در برنامه ریزی 
شهر خلاق برخوردار است. هم چنین ترویج فرهنگ کسب و کار 
دانش بنیان، فرهنگ کارآفرینی و مهارت پروری متناسب با گفتمان 
ایرانی ـ اســلامی و بر مبنای آموزه های اسلامی بعُد دیگر خلاقیّت 

فرهنگی در فضای شهر خلاق ایرانی ـ اسلامی تلقی می شود.
امروزه تولیــدات فرهنگی از موتورهای محرک رشــد اقتصادی 
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شهرهاســت. تولیدات فرهنگی در شــهرها تولیداتی هســتند که 
زیــاد به مواد اولیه نیازمند نیســت. بلکــه در محیطی از خدمات، 
آگاهی هــا، دانش، مصرف و نوآوری شــکل می گیــرد. برخی از 
شهرها که دارای خصوصیات مکانی خاص برای پذیرش تقاضای 
جدیــد فرهنگی هســتند می توانند در زمرة شــهرهای خلاق قرار 
گیرنــد )قربانــی و همــکاران، 1392: 12(. در پایان قرن بیســتم با 
گذر از اقتصاد شــهری از وضعیت فوردیسمی به پست- فوردیسم 
پیوندهای فرهنگی در پایه های اقتصاد شهری محکم تر شده است 
)Vanolo, 2008: 27(. شــاخص های مکانــی و فضایی اثرگذار در 
خلاقیّت شــهر ایراني اسلامي شامل ســالن هاي نمایش )سینما و 
تئاتــر(، فرهنگ ســراها، خانه هاي فرهنگ، صنایــع فرهنگی )مثل 
صنایع دســتی، گردشــگری(، آموزشــگاه ها، موزه هــا، هنرکده ها، 
انتشــارات، کتاب فروشــی ها، نمایشــگاه ها، فســتیوال ها، نمادهــا 
و نشــانه ها و... که اســاس و بنیان شــان بر مبناي فرهنگ ایرانی و 
اســلامی هستند. شــهرهای ایرانی به علت یدک کشیدن فرهنگ 
و تمدن چندین ســالة ایرانی و اسلامی ظرفیت های مکانی فراوانی 

برای تثبیت پایه های فرهنگی خلاق در فضای شهری دارند. 
شــکل گیری مکان ها و فضاهای شــهری، هم نمــاد فرهنگ و 
هــم بازتاب فرهنگ شهرنشــینی و نیز نشــان دهندة زبان فرهنگ 
شهرنشــینی هســتند. از ایــن رو، در تمــام مراحــل شهرنشــینی، 
چگونگی شــکل گیری فضاهای شهری ارتباط مستقیمی با شعور 
فرهنگــی و خرد اجتماعی ســاکنان دارد؛ چرا کــه فرهنگ ها در 
شــکل دهی به کالبد مکانی شــهر نقش آفرین هستند )نقی زاده و 
همکاران، 1389: 63(. مکان های فرهنگی در شــهرها نقش اساسی 
در تحولّات فرهنگی، ترویج شــیوة زیســت انســان، شکل گیری 
ارزش هــا، ارتباطــات و فعالیّت های انســانی دارند کــه از الزامات 

خلاقیّت در فضای شهری است.
ج( شاخص  خلاقیّت طراّحی و معماری ایرانی سلامی

هر فرهنگی چشم انداز خاص خود را به وجود می آورد. یکی از 
واضح ترین ســیمای چشم انداز قومی، دینی و مذهبی در معماری 
نهفته اســت )منصوری، 1389: 40(. معماری در جهان اسلام یکی 
از بزرگ تریــن جلوه هــای ظهور حقیقت هنــری در کالبد مادی 
به شــمار می رود. همانند ســایر هنرها و فنون و تولیدات بشــری، 
معمــاری نیز علاوه بر کالبد ظاهری خویش واجد جنبه ای اصیل 
و حقیقی و معنوی نیز هســت که در پاسخ به نیازهای انسان اعم 
از معنــوی و مادی)هماهنگ با جنبة روحانی حیات وی( طراّحی 
و ســاخته شده است. به این ترتیب که هر بنا واجد کالبدی است 
کــه روح آن تجلّــی روح فرهنگ و جهان بینی جامعه اســت در 
جامعة اســلامی معماری بر مبنای اصولی شــکل می گیرد که در 
آن فضای غالب بر اســاس مقدسات شکل گرفته و تقدسی را به 

بیننــده و ناظر انتقال می دهد )نقی زاده، 1381: 64(. بنابراین یکی 
از شــروط اصلی بروز خلاقیّت در معماری و شهرســازی اسلامی 
خلق عمارات، محیط ها، اماکن و فضاهای شــهری است که پیام 
و معنایی معنویــی را از حقایق لاهوتی در قالب تمثیل ها، نمادها 
و نشانه ها به ساکنان القا کند و نیازها و ارزش های مادی، روانی و 

معنوی آن ها را برآورده نماید. 
معمــاری ایرانــی دارای ویژگی هایــی اســت که در مقایســه با 
معماری ســایر کشــورهای جهان از ارزش و رمز و رازی مختص به 
خود برخوردار است. این ویژگی شامل طرحی متناسب، هندسه ای 
بدیع، تناسباتی موزون، سازه ای دقیق و خلاقیّت هایی نو و بالاخره 
تزییناتی گوناگون است که هر یك در عین سادگی معرفّ شکوه 
معماری این سرزمین اســت. در تفکّر و فرهنگ ایرانی این اعتقاد 
وجود دارد که »معماری هنر شکل دادن فضا بر حسب نیازمندی ها 
و نگاه و تلقی آدمی نسبت به عالم و آدم و مبدأ عالم و آدم است، 
و بــا نوع فرهنگ دینی یا دنیوی انســان ربط پیدا می کند )مددپور 
بــه نقل از نقی زاده، 1381: 64(. با توجّه بــه ارتباط بین جهان بینی 
و فرهنگ و معماری، در هر شــهری از جمله در شــهری با تفکّر 
اسلامی و فرهنگ ایرانی متکی به آن، رشد و تعالی این فرهنگ و 
ترویج ارزش های آن و احراز هویتّ شــهر و بازگشت آن به خویش 
و توجّه به شــأن و کرامت انســان و حفظ محیط طبیعی موجبات 

تعالی اهالی شهر خواهد شد )نقی زاده، 1388: 9(. 
شــاخص های بصری معماری در تحلیل کالبدی فضای شهری، 
از اصلی ترین بنیان های تحقّق و بروز خلاقیّت در شــهرهای ایرانی 
و اسلامی است. شاخص های بصری معماری اسلامی می تواند همة 
اصول ایجابی حاکم در شــهر اســلامی از قبیل عبادت، تســبیح، 
تقــوا، هدایت، تفکّــر، اخلاق گرایــی، معنویتّ، تواضــع، زیبایی، 
کمال گرایــی، خلاقیّــت، نوگرایی، تنــوعّ، آرمان گرایــی، هویتّ، 
آموزش، قانون مندی، امنیّت و ایمنی، آرامش و آســایش، شــادی، 
مشــارکت، اصالت، نظم، شــفافیّت، تداوم تاریخــی، درون گرایی، 
دسترسی، محلهّ بندی، القای جهت قبله، همزیستی با طبیعت، امر 

به معروف و نهی از منکر و...را برای ساکنان شهر القا کند. 
به عنوان مثــال طراّحی و معماری منحصر بــه فرد میدان نقش 
جهان اصفهان و انحراف آن نســبت به جهت قبله موجب متبادر 
شــدن جهت بنیادین دین اسلام )جهت قبله( به ذهن ناظر و ارتقای 
سلطة فیزیکی مسجد امام به همه شهر)در زمان خود( بوده است. با 
این طراّحی خلاقانه ملاحظه چهار گلدسته ای که دو به دو در یك 
صفحه قــرار گرفته اند و صفحات حاصل نســبت به هم چرخش 
دارند، اهل شــهر را بــه جهت قبله متذکّر نموده، و از همة شــهر، 
دریافت و شناســایی جهت قبله را برای همــگان ممکن می نماید 

)نقی زاده، 1392: 273(.
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تصویر شمارة 1: القای خلاقانه جهت قبله توسط دو مناره در کل 
 URL2 :شهر  مأخذ

همچنیــن طراّحــی و معماری خلاقانه در شــهر بــا مؤلفّه های 
زیبایی شــناختی عجین شــده اســت. جایگاه و اهمیّت زیبایی در 
تعریف و طراّحی و ایجاد فضاها و مکان های شهری به اندازه ای است 
که این نظریهّ مطرح می شــود که »هر فضایی در شهر را نمی توان 
فضای شــهر دانســت، مگر آنکه بر اســاس قواعد زیبایی شناسی 
شکل گرفته باشــد« )توسلی و بنیادی به نقل از نقی زاده، 1393ب: 
221(. ایجــاد فضاهــا و مکان های زیبــا در شــهر از مصداق های 
برجســتة خلاقیّت شــهری اســت. زیرا که نوآوری هنری، تقویت 
فضاها و مکان های لطیف و مطبوع شــهری، خلق چشــم اندازهای 
زیبا، جذابیّت مکانی، جذّاب بودن برای بازدیدکنندگان سرزندگی 
که ارتباطی تنگاتنگ با قوانین زیبایی شناسی دارد، از شاخص های 

تحلیل عناصر و ابعاد شهر خلاق محسوب می شوند. 
کلام الهي و ســخنان معصومین)ع( مشــحون از اشاراتي دربارة 
زیبایي اســت. قرآن کریــم چندین بار واژه هاي جمال )و شــکل 
صفــت آن جمیل( را ذکر نموده و زیبایي را به موضوع هایي چون 
خلقت انســان، طبیعــت و دوري از منکران اطلاق نموده اســت. 
در نهج الفصاحه حقیقت زیبایي آمده اســت انَِّ الله تَعالي جَمیلٌ 
یحُِــبُّ الجَمالَ، خداوند زیباســت و زیبایي را دوســت دارد، که 
بیانگر اهمیّت زیبایي در اســلام اســت )نقی زاده، 1393ب: 71(. 
اســلام زیبا بودن شــهر را در هم سویی شــهر با محرمات شرعی 
مطلوب تشــخیص می دهد. ایرانیان مسلمان برعکس بسیاری از 
ادیــان و تمدن ها که هنــر تمدن های مغلوب و یــا پیش از خود 
را گرفتــه و هنرهای دیگــران را نفی نموده انــد، در اقدام خلاقانه 
خود مبــدع هنرهایی گردیدند که برآمده از تفکّر اســلامی بوده 
و هویتّ خاص خویش را داشــته است. در واقع ایرانیان هنرهایی 
چون خوش نویســی، معمــاری و برخــی هنرهای انتزاعــی را به 
حــد کمال رســاندند و علاوه بــر ترویج آن ها و الهــام از زیبایی 

معنوی شــان، زیبایی معنوی را تجلّی کالبدی نیز بخشــیدند. در 
هنرهایی چون معماری شهری و هنرهای وابسته به آن و در آن چه 
که امروزه صنایع دســتی نامیده می شود، به راهی رفتند که آثاری 
متمایز و خلاقانه را نســبت به مشابه های خویش در سایر جوامع 
به منصة ظهور رســاندند و در هر یك از این مقولات، ســبکی را 

به نام خویش معرفی نمودند )نقی زاده، 1393ب: 378(.
د( شاخص  خلاقیّت مذهبی شهر ایرانی ـ اسلامی

اصلی تریــن نماد کــه در معماری شــهرهای بلاد اســلامی با 
مذاهــب مختلــف خودنمایی می کند، مســجد اســت. اهمیّت 
مســجد در شــهرهای کهن اســلامی تا آن جایی بوده اســت که 
واژه شــهر تنها به جایی اطلاق می شــده که در آن مسجد جامع 
ســاخته شــده باشــد )جعفریان ثمرین و همــکاران، 1392: 33(. 
وقتی دین اســلام در کشــورهای مختلف دنیــا رواج پیدا کرد و 
مردم آن ها مســلمان شدند، ساخت مسجد به عنوان شاخص ترین 
بنای اســلامی در هر کشوری شروع شــد و هر کشور با توجّه به 
 .)URL3( داشــته های معماری ســنتّی خود مســاجد را ســاختند
مســجد، محل برگزاری نماز، والاترین نوع بندگی خداوند اســت. 
واژة مسجد 28 بار در قرآن آمده است. در آیة 96 سورة آل عمران 
می فرماید: »اولین خانه ای که برای عبادت خلق بنا گردید، همان 
خانــة مکه اســت که در آن برکــت و هدایت بــرای کل خلایق 
اســت«. نقش کلی مســجد ایجاد هماهنگی اســت؛ هماهنگی 
مسلمانان با دستورات خدا و هماهنگی در درون جامعه. بر همین 
اساس مســاجد دو هدف منســجم دارند: هدف مذهبی و هدف 
اجتماعی که هر دو از اصول و مبانی بومی ســازی شــاخص های 
شــهر خلاق اسلامی محســوب می شــود )مرتضی، 1393: 128-

126(. مســاجد در شهر ایرانی ـ اســلامی به غیر از عملکردهای 
اصلی عبادی، آموزشــی، قضایی و سیاسی می توانند در برگزاری 
همایش ها و سایر تجمع های علمی، آموزشی و فرهنگی در تمام 
 مدت روز و بســیاری از ســاعات شب مورد اســتفاده قرار گیرند 
)نقــی زاده، 1392آ: 119(. به عنوان مثال در اقدامی خلاقانه در ماه 
رمضان ســال 1394 شهرداری تهران مســاجد شمال تهران را برای 
اجرای طرح ســلامت محور شامل خدمات مشــاوره روان شناسی، 
مشاوره تغذیه و طب اسلامی، مشاوره پزشکی، برگزاری مسابقات 
سلامت، تست فشار خون، آموزش مهارت های زندگی، بهداشت 
فــردی و گروهی، نقــش آموزه هــای دینی در ارتقای ســلامت، 
هم چنیــن فعالیّت های ویــژه برای کــودکان نظیــر قصه گویی، 

نقاشی، مسابقه و... اختصاص داده بود. 
مســجد، نماد هویتّ، زیبایی، نظم، پاکی، معنویتّ، وحدت، 
یّــت، آرامــش، مصالحه، عدالــت و... اســت. در معماری،  نوران
طراّحی و ســاخت خلاقانه مســاجد در فضاهای شــهری طوری 
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بایــد عمل نمود تا معماری خــاص نمادگرایانه آن برای هدایت 
اهالی شــهر به عبودیتّ و عبادت که ریشه در هویتّ و فرهنگ 
مســلمانی دارد، حفظ شــود )نقــی زاده، 1392ب: 166(. امروزه 
معماران مســلمان با ذوق و سلیقة سرشار و حس جمال طلبی و 
زیباخواهی، مساجد را با سبك و شیوة جدیدی احداث کرده و 
در این زمینه دســت به نوآوری های کم نظیری زده اند، که اکنون 
مســاجد تاریخی تبدیل به زیبا تریــن جاذبه های فرهنگی جهان 
شــده اند. مســجد اولین تجلّــی گاه و مکان اعتلا و شــکوفایی 
هنر اسلامی اســت. فضاي روحاني مسجد، عالم ملکوت )عالم 
معنــا( و عالم ناســوت)عالم صورت، ملــك و طبیعت( را قرین 
هــم مي کند )جعفریــان ثمرین، بی تا: 55(. در شــهرهای ایرانی 
انگاره هــای وحدت و یگانگــی، هم آوایی بــا طبیعت، ابداع و 
نــوآوری و حضور انگاره های قدســی حاکــم از اصول طراّحی 
مســاجد شیعی محسوب می شود. مســجد توانایی ساکنان شهر 
را ارتقا می دهد و با برطرف نمــودن تضادهای موجود، می تواند 
در انســجام اجتماعــی و تعالی معنوی و اعتقــادی نقش اصلی 
را داشــته باشــد. همین انعطاف پذیری و تنوعّ عملکرد نشــان از 
جایگاه رفیع فضای مســاجد در برانگیختگی و ارتقای خلاقیّت 

ساکنان شهر در شهرهای اسلامی است. 
در فضای شــهری ایران مصلا ها، تکایا، حسینیه  ها، مهدیه ها از 
دیگر فضاهای عمومی و مذهبی شــهری هســتند که در بسیاری 
از مــوارد جزو ســاختار اصلی فضای شــهری و ســازمان دهندة آن 
محســوب می شــوند. هم چنین از منظر خلاقیّت، از خلاقانه ترین 
کاربری های شهری  هستند، زیرا این فضاها، نسخة خاص شهرهای 
ایرانی و شیعه نشین بوده اند و از جهات بسیاری به وحدت و احراز 
هویتّ جامعه کمك می  کنند. علاوه بر این که حضور معنوی این 
مکان هــا در عناصر و فضای عملکــردی اهالی محله های پیرامون 

خود تأثیر می گذارند. 

تصویر شمارة 2: مصلای امام خمینی)ره( تهران با طراّحی خلاقانه و جدید 
 URL4 :با سبك ایرانی ـ اسلامی، مأخذ

ه( شاخص خلاقیّت تاریخی 
در خلاقیّت میراث هاي فرهنگي، گذشــته و حال به هم پیوند 
مي خورد و توان ارزش هاي فرهنگي را پایدار مي سازد. در مفاهیم 
دین اســلام اگرچه فضاهای تاریخی در جایگاه فضاهای ســنتی، 
مطرح مي شــوند، این به دلیل قدیمی بودن آنها نیســت، بلکه به 
جهت وجه معنوی آنهاســت و کالبــد فیزیکی آنها متضمن معنا 
و هویتی معنوی  هســتند. فضاهای شــهری ســنتّی اعم از میدان، 
خانه، گذر هــا، فضاهای باز ســاختمان های عمومــی را می توان 
عاملی برای بروز احساســات خوشــایند مردم دانســت. فضاهای 
سنتّی بازتاب بازه های فرهنگی و فکری هر تمدن و ملتّی هستند 
که تجلّی کالبدی یافته اند. فضاهای ســنتّی در پی آن اســت که 
قداســت و معنای طبیعــت را در فضای زندگــی خویش تقویتّ 
نماید )نقی زاده، بی تا: 178(. فضای ســنتّی در شهر اسلامی بنیاد 
آرمان شــهر سنتّی اسلامی در ارتباط آن با عالم قدسی است و در 
نقطة مقابل فضاهای شــهری مدرن قرار گرفته اند که فاقد تقدّس 
و معنویتّ هســتند. یکی از متداول ترین راه هــای احیای بافت ها 
و فضاهــای تاریخی شــهرها و برجســته نمایی خلاقانــة آن ها در 
بین فضاهای شــهر مدرن، اختلاط های فیزیکی و کاربری است. 
این نوع برنامه ریزی به عنوان شــاخصی بــرای ظهور خلاقیّت در 
فضاهای شــهرهای مدرن بسیار حائز اهمیت است. به عنوان مثال 
دروازة قدیمی عمارت تاریخی قورخانه عصر ناصرالدین شــاه در 
خیابــان جلیل آباد )خیام( تهران، بــه عنوان یکی از خروجی های 
ایســتگاه امــام خمینــی)ره( در مترو تهــران ادغام شــد. در این 
عملیات، ضمــن توجّه به ارزش های هویتّ بخش تاریخی، دروازة 
فلزی قورخانه، مرمّت و احیای این دروازه، بر اســاس مســتندات 
تاریخی و با رعایت الگوهای معماری ســنتّی ایرانی ـ اســلامی و 

حفظ هویتّ و اصالت تاریخی صورت گرفته است.

تصویر شمارة 3: اتحاد قدیم و جدید دروازه قدیم قورخانه ناصری با مترو 
تهران و احیاء معماری سنتی ایرانی و اسلامی بنا، مأخذ: نگارندگان
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و( خلاقیّت اجتماعی در شهر ایرانی اسلامی
فضــای شــهری در مفهومی عــام، ارتباط متقابــل میان روابط 
و رفتارهاســت. فضاهــای عمومــی در شــهرها محــل ظهــور و 
حیات بخشــی اندیشــه ها و خواســت های فــردی و اجتماعــی 
انسان هاســت. فضاهای عمومی در بســتر تعامــلات و مراودات 
اجتماعــی زمینة افزایــش ســرمایة اجتماعی در شــهرها را مهیا 
می نماینــد )رفیعیــان و خدایــی، 1388: 229(. فضاهای عمومی 
شــهری شــامل محیــط طبیعی یــا مصنــوع، اعــم از خیابان ها، 
میدان هــا و مســیرهای عمومــی در مناطق مســکونی، تجاری و 
محلهّ ها، فضاهای باز و بوســتان ها و فضاهای خصوصی- عمومی 
هســتند که به آســانی، بیش تر مردم به آن دسترسی کامل داشته 
و یا دسترســی به آن ها در ســاعاتی از روز برای مردم آزاد اســت 
)محمدی و همــکاران، 1391: 17(. اولدنبرگ14 فضاهای عمومی 
را به عنوان »مکان ســوم15« در فضای شهری تلقی نموده و ارتباط 
ایــن مکان با مکان هــای اول و دوم)خانه و محل کار( را در تأمین 
نیازمندی های زندگی ساکنان شــهر تأکید می کند )کاشانی جو، 
1388: 98-96(. کارمونــا بر این باور اســت که فضاهای عمومی 
شــهری، مکان هــا و محیط های اجتماعی هســتند کــه به عنوان 
میدانــی بــرای رفتار و نمایــش، زمینه ای مشــترک و خنثی برای 
تعامــل اجتماعــی، اختلاط و ارتبــاط و مرحله ای بــرای معرفت 
اجتماعی، پیشــرفت شــخصی و تبادل اطلاعات عمل می کنند 
)کارمونــا به نقــل از محمدی و همــکاران، 1391: 17(. فضاهای 
عمومــی از مهم تریــن شــاخص های ارزیابــی توانایی شــهر در 
پاســخ گویی به نیازهای اجتماعی شــهروندان به شــمار می روند 
)پورمحمدی و کوشــانه، 1392: 39(. روگرز16 کیفیّت و عملکرد 
این فضاها را یکی از ابزارهای سنجش قدرت مند شهرها و توانایی 
آن ها در ایجاد تفریح و ســرگرمی، زیبایی های طبیعی و فضاهای 
باز برای شــهروندان می داند. فضاهــای عمومی در مقولاتی نظیر 
ایجاد و تقویت غرور شهری، افزایش گردشگری و سرمایه گذاری 
اقتصــادی و کمك در ایجاد ســلامتی و بهبــود کیفیت زندگی 

 .)Rogers, 2003: 25( ایفای نقش می نمایند
از آن جایــی کــه یکــی از ارکان شــکل گیری شــهر خلاق 
فضاســت، وجــود فضــای عمومــی در شــهر می تواند بســتر 
مناســبی برای شــکل گیری شــهر خلاق فراهم کند. لذا فضای 
شــهری به طور عام و فضای عمومی به شــکل خاص می تواند 
محیطی مطلوب برای بروز خلاقیّت در شــهر باشد )کلانتری و 
همــکاران، 1391: 84( فضاهای عمومی شــهری به عنوان موتور 
محرکّه شــهر خلاق است، چون که برقراری پیوند ها و ارتباطات 
بین شــهروندان با تخصص ها و ایده های مجــزا یکی از عوامل 

توســعة خلاقیّت در فضای شــهری اســت. در فضاهای عمومی 
عــلاوه بر تحقّق مشــارکت عمومی، زمینة مســاعد برای ارتقای 
ســرزندگی شــهری، هویتّ بخشــی به شــهر، افزایش جذابیّت 
فضایــی شــهر، افزایش تنــوعّ و در نهایت اثربخشــی بر اقتصاد 

 .)4 مهیّا می شود)نمودار شمارة  شهری 

نمودار شمارة 4: جایگاه فضاهای عمومی شهری در شهر خلاق

از منظر دین اســلام زندگی بشر بدون مراوده و تعامل اجتماعی 
امکان پدیر نیســت. دوری از انزواگزینی و برقراری روابط مستحکم 
اجتماعی والاترین الزام اســلام اســت که در قــرآن مجید مکرر با 
تعبیر بــرادری به عنــوان زیربنــای فعالیت های همگانــی جامعه 
مســلمانان، مورد تأکید قرار گرفته اســت. خداوند ضمن دستوری 
به مســلمانان در آیة دوم ســورة مائده، می فرماید: »در نیکوکاری و 
پرهیزکاری با یکدیگر همکاری کنید و در گناه و تعدّی دســتیار 

هم نشوید« )مرتضی، 1393: 48-49(.
در  اســلامی  ـ  ایرانــی  فضایــي  شــاخص های  پیاده ســازی 
مکان هــا و فضاهــای عمومی شــهری اعم از بوســتان ها، مراکز 
خریــد، مراکــز اداری و تجــاری، پیاده راه ها، شــبکه های حمل 
و نقل، اماکــن مذهبی، مراکــز درمانــی و... می تواند جلوه گر 
خلاقیّت های بصری و معنوی در فضای شــهری شــود؛ به عنوان 
مثال، بازار بزرگ شــهر جدید اندیشــه بر اساس مبانی و الگوی 
شــهر ایرانی ـ اسلامی که اساساً در مرکز شــهرها، میدان، بازار 
و فضاهــای فرهنگی مذهبی قرار دارد، طراّحی و ســاخته شــده 
اســت. طراّحی خلاقانه این پروژه بر مبنای محوریتّ مســجد از 
شــاخصه های معماری ایرانی و با تلفیق باغ ایرانی، راســته بازار 
ایرانی، پیاده راه ها، مســیرهای تردد کالسکه، فضای سبز، فضای 
باز، کاربری های فرهنگی، رســتوران ایرانی، آب نماها و هشتی ها 

بافت منحصر به فردی پیدا کرده اســت. 
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 تصویر شمارة 3: نمایی از فضای بیرونی و اندرونی بازار بزرگ ایرانی اسلامی شهر جدید اندیشه 
URL5 مأخذ

مهم ترین فضاهای عمومی شهری در ایران
1( میدان

میدان عرصة نمایشــی است برای شهر که از حرکت و کوشش 
و تلاش برای زندگی و ســرزندگی شــهروندان خبر می دهد. شهر 
در آینة کوچك میدان هایش به کمال منعکس اســت )ابراهیمی، 
1388: 108(. میادین در شهرهای ایرانی به عنوان مهم ترین فضاهای 
شــهری مکان برگزاری مراســم، آیین ها، نمایش هــا ، تعزیه خوانی، 
اعتراض هــای مردمی و... بــوده و از عوامــل تقویت کنندة برقراری 
ارتباطات اجتماعی شــهری، هویتّ بخشــی، پویایی و تحولّ و در 

نهایت خلاقیّت شهری محسوب می شوند.
طراّحی خلاقانه میادین متناسب با سبك های معماری ایرانی در 
نمادها، نشانه ها و هنر اســلامی و شاخص هاي زیبایی شناسی مثل 
محوطه سازی تزیینی، نصب یادمان ها، ایجاد فضای سبز، آب نما ها، 
تندیس ها، نورپردازی ها و... در موقعیّت های مکانی مناسب شهری 
می تواند در هویتّ بخشی به شهرها، جذب بصری و ذهنی عابران، 
تقویـّـت حس آرامش عمومی اهالی شــهر، انتقــال پیام فرهنگی، 
نمایش نماد جهان بینی و آرمان های متعالی، برقراری پیوند آرمانی 
بین مردم، جذب گردشگر و... مؤثر باشد. از جمله میدان های مهم 
در شــهرهای ایران می توان از میدان نقش جهــان اصفهان، میدان 
گنجعلــی خان کرمان، امیــر چخماق یزد، میــدان آزادی، میدان 

تصویر شمارة 4: میدان امیرچخماق یزد)تصویر بالا( و میدان نقش انقلاب و میدان امام حسین)ع( تهران نام برد.
جهان اصفهان)تصویر پایین( با طراّحی خلاقانه ایرانی ـ اسلامی 

URL7 و  URL6 :مأخذ
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2( فضای سبز)بوستان(
فضاهای سبز شهری به سه دســته فضای سبز عمومی)بوستان(، 
فضای ســبز نیمه عمومی و فضای سبز خیابانی تقسیم می شوند 
)کوکبــی و همکاران، 1391: 106(. بخــش قابل توجّهی از فضای 
ســبز در طرح های شهری را فضای ســبز عمومی تشکیل می دهد. 
فضاهای ســبز عمومی شهری، هم از دیدگاه تأمین نیازهای زیست 
محیطی مثل تلطیف هوا، کاهش آلایندگی های محیطی، زیبایی 
محیطــی و هم از نظر تأمین فضاهای تفریحی، ورزشــی و گذران 
اوقات فراقت، با داشــتن امکانات جانبی متنوعّ نقش برجسته ای در 
برقراری ارتباطات و تعاملات اجتماعی شهرنشینان دارند. فضاهای 
سبز عمومی شهر با داشتن کارکردهای تفریحی، ارتباطی، بهداشتی 
و روانی )آرامش روحی و کاهش پرخاشــگری(، آموزشی)خصوصاّ 
برای کودکان(، فرهنگی و حتّی اقتصادی تأثیر بسزایی در افزایش 
کیفیّت زندگی شــهری، پــرورش طبقة خــلاق و ظهور خلاقیّت 

شهری دارند. 
باغ هــا در جهان اســلام هنگامی عمــق معنوی یافتنــد و پیوند 
بی نظیرشــان با دین و تفکّر و فرهنگ تحقّق یافت که به بهشــت 
تشــبیه شــدند. در قرآن کریم آیات متعدّدی بــه اهمیّت باغ ها و 
َّذیــنَ ءَامَنواْ  فضای ســبز تأکید شــده اســت. به عنوان نمونه »انَِّ ال
لحــتِ کَانتَ لهَُم جَنَّتُ الفْــردَوسِ نزُلًُا« )کهف، آیة  و عَمِلُوا الصَّ
107(، و یا آیة 35 از ســورة رعد که می فرماید: »وصف بهشــت که 
به پرهیزکاران وعده شــده چنین اســت که جویباران از فرودســت 
آن جاری اســت و میوها و ســایه آن همیشگی است. این سرانجام 
کسانی است که پرهیزکارند و سرانجام کافران آتش است« و یا در 
هر از »ســایه های درختان که برسر مؤمنان افتاده و  آیة 14 ســورة الدَّ

میوه هایش که به فرمانشان هستند« یاد شده است.
هنر باغ ســازی یکــی از کهن ترین هنرهای ایرانیــان در طراّحی 
فضاهای شــهری بوده که همواره ســنتّ های ارزش مند و معنوی را 
در خود حفظ کرده  اســت. مبنای طراّحی و شکل باغ در شهرهای 
ایرانی از دیرباز تاکنون با تبعیّت از معماری طبیعت گرا و بر اساس 
میزان ذخایر آب در موقعیّت هــای مختلف جغرافیایی هماهنگ 
بوده است. با روی آوردن ایرانیان به دین اسلام ، جهان بینی اسلامی 
باعث ترویج باغ سازی ایرانی در اکثر شهرهای ایران شد. لذا ایرانیان 
بهشــتی را در این عالم طــرح کردند که با خصوصیّــات این دنیا 
مطابقــت دارد، اما تصویری از آخرت را تداعی می کند. باغ ایرانی 
مزین به نظم و تناســب ، برخوردار از حرمــت و محرمیّت، منزه از 
بیهودگی و افراط و تفریط،ب مســاعد بــا قناعت و صرفه جویی و 
مجهز به پایداری اســت. باغ های میوه زمان هخامنشــیان و در دورة 
اسلامی چهار باغ اصفهان، فین کاشان، عین الدوله تهران، فردوس 
تهران، ارم شــیراز و عفیف شــیراز و... از نمونه های باغ های ایرانی 

هستند)تصویر شمارة 5(. 

تصویر شمارة 5: باغ فردوس تهران)تصویر بالا( و باغ ارم شیراز)تصویر 
پایین( از باغ های منحصر به فرد ایرانی، 

URL9 و  URL8 :مأخذ

تصویر شمارة 6: تداعی هم زیستی با طبیعت)تصویر بالا( و نظم، 
زیبایی و عبودیت)تصویر پایین( در طراّحی بوستان جوانمرادن ایران 

URL10 :در تهران،  مأخذ
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از منظــر فضایی طراّحی کالبدی بوســتان ها و فضاهای ســبز 
عمومــی شــهری مبتنی بر ارزش هــای ایرانی ـ اســلامی و معنوی 
که تداعــی عبودیتّ، تقوی، اخلاق گرایــی، زیبایی، تواضع، نظم، 
هویتّ، تفکّر، هم زیستی با طبیعت، نوگرایی و... باشد، می تواند به 
عنوان مصداقی برای نمود خلاقیّت شــهری در فضای شهر ایرانی 

ـ اسلامی باشد.
ح( شاخص  خلاقیّت آموزشی و پژوهشی

از دیدگاه فلوریدا مراکز آموزشی و پژوهشی به عنوان پرورش دهندة 
اســتعدادها و مهارت ها در زمینة انتقال تخصص های نظری و عملی 
و رشــد خلاقیّت ساکنان شهرها نقش آفرین هستند. به همین علت 
مکان ها و فضاهای آموزشــی، علمــی، فرهنگی و هنری در جایگاه 

کانون های خلاق در مناطق شهری متبلور می شوند. 
از منظر اســلام ســواد و  کســب دانش افزون بر تربیت و آماده 
کردن نیروی انســانی ماهر، در پیشــبرد برنامه پیشرفت انسانی اثر 
به سزایی دارد )خلیلیان اشــکذری و جوشقانی نائینی، 1393: 16(. 
توســعه و گســترش  مکان ها و فضاهای آموزشــی و پژوهشی اعم 
از کودکســتان ها، مدارس، دانشگاه ها، پژوهشگاه ها، آموزشگاه  های 
علمی و فنی و حرفه ای، مراکز آموزشی دینی و اسلامی)حوزه های 
علمیه(، آموزشگاه های فرهنگی و هنری از ارکان اصلی برنامه ریزی 
شــهر خلاق در جهت ایجاد خلاقیّت انسانی، اقتصادی، فرهنگی، 

علمی و هنری محسوب می شود.
در دین اســلام علم به عنــوان جزئی از معرفت اســت. علم در 
اصطــلاح قرآن کریم و روایات منحصر در دانســتن مجموعه ای از 
اصطلاح هــا یا روابط مادی میان اشــیا و به اصطلاح علوم رســمی 
نیســت، بلکه شــامل آن دســته از معرفت ها و آگاهی های خاص 
اســت که برای انســان، شــناخت پروردگار و پای بندی به فرامین 
الهی را به ارمغان می آورد )پیشــین: 16(. در قرآن کریم به صراحت 
تعلیم و آموزش به عنوان یکی از اهداف برانگیخته شــدن پیامبر 
اکرم)ص( مطرح گردیده است. »آیا کسانی که می دانند با کسانی 
کــه نمی دانند برابرند، همانا صاحبان خرد متذکر می شــوند« )زمر، 
آیــة 9(. این آیه عظمت مقام علم و عالم را روشــن می کند. »خدا 
کسانی را که ایمان آورده اند و کسانی را که علم به آنان داده شده 
به درجاتی)بیشتر( رفعت مقام می دهد)مجادله، آیة 11(. از احادیثی 
که از پیامبر اکرم)ص( برجای مانده بارها به نقش تعلیم و تعلمّ در 
تکامل زندگی انسان تأکید شده است. احادیثی مثل »اطلبوا العلم 
و لــو بالصین«، »اطلبوا العلم من المهد علــی الحد«، »اطلبوا العلم 
فرضیه علی کل مسلم« از معروف ترین تأکیدات حضرت هستند. 
در نظام آموزشــی اســلامی میان ارزش های مقدّس و ماندگار و 
پیشــرفت های علمی و نوگرایی ســتیزی وجود ندارد. ابن خلدون 
مي گوید: »هرگاه ســاکنان شــهرها با توسعه هنرها و صنایع زندگی 
متمدن ارتباط داشته باشند، آموزش و پرورش از پیچیدگی بیش تر 
و پذیرش عمومی تر برخوردار می گــردد«. ابن خلدون برای توجیه 

نظریهّ خود نمونه هایی را از شــهرهای اسلامی چون بغداد، کوفه و 
بصــره را ذکر می کند )ابن خلدون به نقــل از صفارحیدری، 1381: 
225(. شهید مطهری برداشتن منع تحصیلی تودة مردم را در جامعة 
ایرانی که اســلام به ایرانیان اعطا کرد، به عنوان عاملی می داند که 
سبب شــد ایرانیان مقام شایستة خود را در پیشــوایی سایر ملل و 
شــرکت در بنای عظیم تمدن جهانی اســلام، احراز کنند و نشــان 
دهند که عقب ماندگی ایران در برخی دوره ها نقض اســتعداد نبوده 
بلکه سرکوب استعداد ایرانی به علتّ اخذ فرصت های علم آموزی 
از ایرانیــان بوده اســت )مطهری، 1381: 91(. خلیلیان اشــکذری و 
جوشــقانی نائینی میزان علم و معرفت ســاکنان شهر اسلامی را از 

طریق  شاخص های نمودار شمارة 5  قابل اندازه گیری می دانند.

نمودار شمارة 5: شاخص های علم و معرفت در شهر اسلامی، مأخذ: 
خلیلیان اشکذری و جوشقانی نائینی، 1393: 18

اســلام مطالعه را در یادگیری و دســت یافتن انسان به نکته های 
تازه و رشــد و شــکوفایی علم، فناوری و فرهنگ مي داند. اهمیت 
مطالعه در اســلام به اندازه ای است که نقطة آغاز رسالت و دعوت 
در اسلام بر مبنای خواندن و مطالعه شکل گرفت )علق، آیة 1-5(. 
هم چنین اســلام فراگیــری آموزه های دینی را مکمــل تحقیقات 
علمــی می داند. برخــورداری هر جامعه شــهری از اطلاعات دینی 
شــرط اصلی برای پیشــرفت مادی و معنوی جامعه است. زیرا که 
تحقق ســبك زندگی و فرهنگ اســلامی شــهرهای اســلامی در 
گرو شــناخت احکام و معارف دینی و عمل به دستورهای فردی و 
اجتماعی دین اســت. امام باقر)ع( یکی از عوامل رسیدن به کمال 
حقیقی انسان را معرفت عمیق دین معرفی می داند )کلینی با نقل 
از خلیلیان اشــکذری و جوشــقانی نائینی، 1393: 22(. مطلوبیّت 
و کیفیّت بالای مراکز آموزشــی، تناســبات بصری و مشخّصات 
فیزیکی متناســب با فرهنگ ایرانی و اســلامی، مجاورت مناسب 
فضاهای جنبی آموزشــی، دینی و هنری با فضاهای عمومی شهر، 
متناسب بودن ســرانة فضاهای آموزشــی، استانداردسازی امکانات 
آموزشــی، نــوآوری و ایجاد تحولّ در اماکن و فضاهای آموزشــی 
بر اســاس فرهنگ ایرانی اسلامی و متناســب با تحولّات علمی و 
تکنولوژی نویــن از ملزومات بروز و ظهور خلاقیّت آموزشــی در 

فضای شهری است. 
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نتیجه گیري
با تجزیه و تحلیل صورت گرفته مشــخّص شــد که اولاً با وجود 
منابع غني اسلامي )قرآن و احادیث(، فرهنگي )فرهنگ غني ایراني( 
و تاریخي )گذشته درخشــان در فلسفة وجودي شهر و شهرنشیني( 
امکان اســتخراج و بومي ســازي شــاخص هاي خلاقیّــت مکاني و 
فضایي شهري براي فراهم نمودن بنُ مایة لازم براي تحقّق شهر خلاق 
ایراني و اسلامي وجود دارد. دوماً، هیچ گونه تبایني بین اصول حاکم 
بر روح شهر ایراني اسلامي با اصول شهر خلاق وجود ندارد و بسیاري 
از اصول شهر خلاق در بطن اصول شهر ایراني اسلامي نهفته است. 
لذا جامعیّت شاخص هاي شهر ایراني اسلامي توانایي پاسخ گویي به 

تمامي ابعاد شهر خلاق )ابعاد انساني و طبیعي( را دارد.
در نتیجــه، مي تــوان بــا محوریــت قــرار دادن اصــول و ارکان 
شــهر خلاق، و با حــذف موارد خلاف عــرف و فرهنگ بومي و 
جایگزیني ارزش هاي معنوي و مادي برجســته و بارز با آنها، نسبت 
به بازتعریف اصول شهر خلاق ایراني اسلامي اقدام نمود. خروجي 
این سلسله برنامه  ریزي ها مي تواند منجر به تقویت خلاقیت شهري 
در بیــن شــهرهاي ایراني شــده و با رشــد انگیزة رقابتي شــهرها، 
تعداد شــهرهاي ایراني موجود در زنجیره و شبکه شهرهاي خلاق 
یونســکو در حوزه هاي مختلف ادبي، هنــري، فرهنگي و مذهبي 
افزایش یابد. مؤید این مســأله مطرح و معرفي شــدن شهر تبریز به 
عنوان شهر خلاق ایراني در حوزة صنایع دستي )صنعت فرهنگي-

اقتصادي فرش( در سال 2016م است. لازمة تحقق چنین امر مهمي 
درون گرایي و توانایي برنامه ریزان در بومي سازي شاخص هاي شهر 

خلاق از شروط اصلي تلقي مي شود. 
هم چنین توجّه به این نکته حائز اهمیت اســت که شــهر خلاق 

ایراني اسلامي با نگاه به بیرون و تقلید از شاخص هاي نظریه پردازان 
غربي و شرقي تحقق پیدا نمي کند، زیرا با به کارگیري شاخص هاي 
غیربومي و تبعیّت برنامه ریزان شهري از الگوهاي بیگانه و تکراري، 
شــهر خلاقیّت ً و قابلیّت رقابت پذیري خود را در عرصة جهاني از 
دست مي دهد، زیرا در این صورت مؤلفّه هاي مکاني فضایي خلق شده 
متناقض با فرهنگ ایراني ـ اسلامي خواهد بود. در این صورت شهر 
ایراني حرف جدیدي براي گفتن نخواهد داشت. لذا رمز تحقّق شهر 
خلاق ایراني ـ اسلامي درون گرایي، شناسایي قابلیّت هاي بومي مؤثرّ 

در برنامه ریزي شهر خلاق ایراني ـ اسلامي است. 

پی نوشت ها
1- Outcrop 
2- UNESCO Creative City Network 
3-Palmerston
4-Durmaz, B
5-Soho
6-Beyoglu
7-Creative Class
8- Charles Landry
9-United Nations Educational, Scientific and Cultural Or-
ganization(UNESCO)
10-Center of Excellence for Creative Industries and Inno-
vation(CCI)
11-Sharpies Creative Index
12-Hong Kong Creativity Index
13- Vanolo
14-Oldenburg
15- Third Place
16- Rogers

نمودار شمارة 6: مؤلفّه های اثرگذار در تحقق خلاقیّت در فضای آموزشی شهر خلاق ایرانی اسلامی
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